

平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）



平成 19年 2月 5日

上場会社名 アイコム株式会社

(URL <http://www.icom.co.jp/>)

(コード番号：6820 東証第1部・大証第1部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 福井 勉

責任者役職・氏名 経営企画部長 金子 正和

TEL：(06) 6793-5301 (代表)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成19年3月期 第3四半期	22,205	△0.8	3,095	△12.7	3,650	△19.6	2,172	△25.9
平成18年3月期 第3四半期	22,390	14.1	3,544	33.1	4,542	57.6	2,931	61.5
(参考) 平成18年3月期	30,771		4,804		5,749		3,731	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
平成19年3月期 第3四半期	147	21	146	73
平成18年3月期 第3四半期	198	97	197	62
(参考) 平成18年3月期	251	29	249	14

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期の業績は、無線機事業では国内外で堅調な伸びを示し前年同四半期に比して1.7%の増収となりましたが、コンピュータ事業では商品卸売販売の政策的縮小に加え、前年同四半期にはVoip製品のスポット的大口受注のあった影響から同比29.7%の減収となりました。その結果、連結売上高は同比0.8%減収となりました。また損益面では積極的な研究開発投資等から販売費、一般管理費が同比6.8%増加し、営業利益は同比12.7%、経常利益は有価証券売却益、為替差益の計上が同期に比して減少し、同比19.6%の減益となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり 純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
平成19年3月期 第3四半期	47,934	43,389	90.5	2,940 14
平成18年3月期 第3四半期	45,777	40,903	89.4	2,782 04
(参考) 平成18年3月期	48,549	41,825	86.1	2,834 22

【連結キャッシュ・フローの状況】

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
平成19年3月期 第3四半期	365	100	△646	22,730
平成18年3月期 第3四半期	4,208	△1,706	△1,189	18,751
(参考) 平成18年3月期	6,228	△119	△1,103	22,529

(財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等)

当連結第3四半期末の現金及び現金同等物は、前連結会計年度末に比して200百万円増加し、22,730百万円となりました。なお、当連結第3四半期におけるキャッシュ・フロー計算書の内容は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは、前年同期に比べ3,842百万円減少し、365百万円となりました。その内訳は、税金等調整前四半期純利益が前年同期に比べ877百万円減少した影響の他、売上債権の増減による影響額2,243百万円、棚卸資産の増減による影響72百万円及び法人税等の支払額625百万円の増加等の資金減少要因によるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形固定資産の取得による910百万円の支出や無形固定資産の取得による77百万円の支出等がありましたが、3ヶ月超の定期預金の減少による327百万円の資金増加の他、利息及び配当金の受取による203百万円の収入や有価証券・投資有価証券の売買による収入581百万円(前受金相殺後)等により100百万円の資金増加となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額663百万円と自己株式の売買による17百万円の収入により646百万円の資金減少となりました。

○ 添付資料

(要約) 四半期連結貸借対照表、(要約) 四半期連結損益計算書、(要約) 四半期連結株主資本等変動計算書、
(要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書、各種セグメント情報

以上

【参 考】

平成 19 年 3 月期の連結業績予想（平成 18 年 4 月 1 日～平成 19 年 3 月 31 日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	31,000	4,740	2,820

（参考） 1 株当たり予想当期純利益（通期） 189 円 90 銭

[業績予想に関する定性的情報等]

売上高につきましては、無線機事業ではデジタル技術を導入した新製品の販売の立ち上がりが予想よりスローであったこと、コンピュータ事業では SOHO(小事業所)市場での IP 電話の普及が遅れていること等から当初見込みを下回る見通しではありますが、損益面につきましては、為替相場が円安に推移したことを主因として増益の見通しとなるため、平成 18 年 5 月 18 日発表の業績予想数値を上記の通り修正致します。

※ 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は経済情勢等様々な不確定要因によりこれらの予想数値と異なる場合があります。

[添付資料]

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1 現金及び預金	22,530		18,936		3,594		22,653	
2 受取手形及び売掛金	4,329		3,646		682		4,598	
3 有価証券	499		399		99		398	
4 棚卸資産	5,834		5,791		43		5,307	
5 繰延税金資産	757		818		△61		986	
6 その他	645		2,855		△2,209		442	
貸倒引当金	△81		△114		32		△74	
流動資産合計	34,514	72.0	32,334	70.6	2,180	6.7	34,313	70.7
II 固定資産								
1 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	1,973		2,052		△78		2,017	
(2) 機械装置及び運搬具	447		361		86		454	
(3) 土地	3,361		3,353		7		3,350	
(4) 建設仮勘定	31		26		5		4	
(5) その他	1,642		1,546		96		1,613	
有形固定資産合計	7,457	15.5	7,339	16.0	117	1.6	7,439	15.3
2 無形固定資産	122	0.3	81	0.2	41	50.3	109	0.2
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	2,568		2,740		△172		3,392	
(2) 繰延税金資産	146		56		89		83	
(3) 前払年金費用	520		603		△82		580	
(4) その他	2,660		2,693		△32		2,693	
貸倒引当金	△55		△72		17		△63	
投資その他の資産合計	5,839	12.2	6,021	13.2	△181	△3.0	6,686	13.8
固定資産合計	13,419	28.0	13,442	29.4	△22	△0.2	14,236	29.3
資産合計	47,934	100.0	45,777	100.0	2,157	4.7	48,549	100.0

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成19年3月期 第3四半期末)		前年同四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成18年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1 買掛金	1,731		1,517		213		1,492	
2 未払金	527		549		△21		857	
3 未払法人税等	307		920		△612		1,509	
4 賞与引当金	187		183		3		450	
5 役員賞与引当金	26		—		26		—	
6 製品保証引当金	104		168		△64		125	
7 その他	788		604		184		1,315	
流動負債合計	3,674	7.7	3,944	8.6	△270	△6.8	5,751	11.9
II 固定負債								
1 繰延税金負債	26		73		△47		116	
2 退職給付引当金	22		9		12		12	
3 役員退職給与引当金	585		566		19		570	
4 その他	236		280		△43		272	
固定負債合計	871	1.8	929	2.0	△58	△6.3	973	2.0
負債合計	4,545	9.5	4,873	10.6	△328	△6.7	6,724	13.9
(資本の部)								
I 資本金	—	—	7,081	15.5	—	—	7,081	14.6
II 資本剰余金	—	—	10,449	22.8	—	—	10,449	21.5
III 利益剰余金	—	—	23,160	50.6	—	—	23,893	49.2
IV その他有価証券評価差額金	—	—	165	0.4	—	—	241	0.5
V 為替換算調整勘定	—	—	552	1.2	—	—	512	1.0
VI 自己株式	—	—	△505	△1.1	—	—	△352	△0.7
資本合計	—	—	40,903	89.4	—	—	41,825	86.1
負債・資本合計	—	—	45,777	100.0	—	—	48,549	100.0
(純資産の部)								
I 株主資本								
1 資本金	7,081	14.8						
2 資本剰余金	10,449	21.8						
3 利益剰余金	25,356	52.9						
4 自己株式	△317	△0.7						
株主資本合計	42,569	88.8						
II 評価・換算差額等								
1 その他有価証券評価差額金	56	0.1						
2 為替換算調整勘定	763	1.6						
評価・換算差額等合計	819	1.7						
純資産合計	43,389	90.5						
負債及び純資産合計	47,934	100.0						

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円、%)

科 目	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	増 減		(参 考) 平成 18 年 3 月期
	金額	金額	金額	増減率	金額
I 売上高	22,205	22,390	△184	△0.8	30,771
II 売上原価	12,240	12,412	△172	△1.4	17,128
売上総利益	9,965	9,977	△11	△0.1	13,643
III 販売費及び一般管理費	6,870	6,432	437	6.8	8,838
広告宣伝費	814	734	80		1,016
貸倒引当金繰入額	13	16	△2		0
給与手当	1,734	1,626	108		2,217
賞与引当金繰入額	65	79	△14		171
役員賞与引当金繰入額	26	—	26		—
退職給付引当金繰入額	58	60	△2		80
役員退職給与引当金繰入額	17	14	2		19
試験研究費	1,875	1,702	173		2,364
その他	2,265	2,199	65		2,967
営業利益	3,095	3,544	△448	△12.7	4,804
IV 営業外収益	843	1,368	△524	△38.3	1,433
受取利息	184	182	1		228
受取配当金	22	29	△6		29
投資有価証券売却益	160	392	△232		357
為替差益	366	669	△302		694
その他	109	94	15		123
V 営業外費用	289	370	△81	△21.9	488
売上割引	212	181	31		261
有価証券売却損	—	140	△140		140
棚卸資産廃棄損	49	28	21		54
その他	27	20	6		32
経常利益	3,650	4,542	△892	△19.6	5,749
VI 特別利益	47	43	3	8.2	58
固定資産売却益	1	0	0		1
投資有価証券売却益	40	35	5		35
貸倒引当金戻入額	6	4	1		17
厚生年金基金代行返上益	—	4	△4		4
VII 特別損失	21	32	△11	△34.6	37
固定資産売却損	1	0	1		0
固定資産除却損	19	10	9		15
投資有価証券評価損	0	22	△21		22
貸倒引当金繰入額	—	0	△0		0
税金等調整前四半期(当期)純利益	3,676	4,553	△877	△19.3	5,770
税金費用	1,504	1,621	△117	△7.3	2,039
四半期(当期)純利益	2,172	2,931	△759	△25.9	3,731

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期連結会計期間(自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)

(単位:百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
平成18年3月31日 残高	7,081	10,449	23,893	△352	41,071
当四半期連結会計期間中の変動額					
利益処分による剰余金の配当	—	—	△663	—	△663
利益処分による役員賞与	—	—	△28	—	△28
四半期純利益	—	—	2,172	—	2,172
自己株式の取得	—	—	—	△0	△0
自己株式の処分	—	—	△17	35	17
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	—	—	—	—	—
当四半期連結会計期間中の変動額合計	—	—	1,462	34	1,497
平成18年12月31日 残高	7,081	10,449	25,356	△317	42,569

	評価・換算差額等			純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	為替換算 調整勘定	評価・換算 差額等合計	
平成18年3月31日 残高	241	512	753	41,825
当四半期連結会計期間中の変動額			—	
利益処分による剰余金の配当	—	—	—	△663
利益処分による役員賞与	—	—	—	△28
四半期純利益	—	—	—	2,172
自己株式の取得	—	—	—	△0
自己株式の処分	—	—	—	17
株主資本以外の項目の当四半期連結会計期間中の変動額(純額)	△184	250	66	66
当四半期連結会計期間中の変動額合計	△184	250	66	1,563
平成18年12月31日 残高	56	763	819	43,389

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

4. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

区 分	当四半期 (平成 19 年 3 月期 第 3 四半期)	前年同四半期 (平成 18 年 3 月期 第 3 四半期)	(参 考) 平成 18 年 3 月期
	金額	金額	金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期（当期）純利益	3,676	4,553	5,770
減価償却費	843	790	1,127
受取利息及び受取配当金	△ 207	△ 212	△ 257
為替差損益	△ 267	△ 537	△ 601
売上債権の減少額	337	2,581	1,673
棚卸資産の減少額（又は増加額（△））	△ 493	△ 421	58
仕入債務の増加額（又は減少額（△））	202	△ 344	△ 454
その他	△ 1,243	△ 345	811
小 計	2,847	6,065	8,127
法人税等の支払額	△ 2,482	△ 1,856	△ 1,899
営業活動によるキャッシュ・フロー	365	4,208	6,228
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
預入期間が3ヶ月を超える定期預金の減少額	327	—	54
有価証券の取得による支出	—	—	△ 50
有価証券の売却による収入	100	—	149
有形固定資産の取得による支出	△ 910	△ 1,081	△ 1,378
無形固定資産の取得による支出	△ 77	△ 25	△ 38
投資有価証券の取得による支出	△ 297	△ 583	△ 776
投資有価証券の売却による収入	779	819	2,820
利息及び配当金の受取額	203	209	255
その他	△ 22	△ 1,044	△ 1,155
投資活動によるキャッシュ・フロー	100	△ 1,706	△ 119
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	△ 0	△ 1,079	△ 1,079
自己株式の売却による収入	17	456	543
少数株主への払い戻しによる支払額	—	△ 51	△ 51
配当金の支払額	△ 663	△ 515	△ 515
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 646	△ 1,189	△ 1,103
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	380	943	1,028
V 現金及び現金同等物の増加額	200	2,255	6,033
VI 現金及び現金同等物の期首残高	22,529	16,495	16,495
VII 現金及び現金同等物の四半期末（期末）残高	22,730	18,751	22,529

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

5. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	無線機事業	コンピュータ事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	20,948	1,257	22,205	—	22,205
営業費用	17,772	1,337	19,110	—	19,110
営業利益又は 営業損失（△）	3,175	△80	3,095	—	3,095

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	無線機事業	コンピュータ事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	20,600	1,789	22,390	—	22,390
営業費用	17,143	1,702	18,845	—	18,845
営業利益	3,456	87	3,544	—	3,544

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	無線機事業	コンピュータ事業	計	消去 又は全社	連結
売上高	28,432	2,338	30,771	—	30,771
営業費用	23,701	2,264	25,966	—	25,966
営業利益	4,730	74	4,804	—	4,804

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

〔所在地別セグメント情報〕

当四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	計	消去 又は全社	連結
売上高	19,121	7,818	1,177	1,472	29,590	△7,384	22,205
営業費用	16,341	7,796	1,104	1,310	26,552	△7,442	19,110
営業利益	2,779	22	73	162	3,037	57	3,095

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

前年同四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	計	消去 又は全社	連結
売上高	19,467	8,266	1,371	1,266	30,371	△7,980	22,390
営業費用	16,358	7,639	1,292	1,145	26,435	△7,589	18,845
営業利益	3,108	626	79	120	3,935	△391	3,544

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	日本	北米	ヨーロッパ	アジア・ オセアニア	計	消去 又は全社	連結
売上高	26,550	11,455	1,715	1,738	41,460	△10,689	30,771
営業費用	22,342	10,790	1,626	1,540	36,300	△10,333	25,966
営業利益	4,208	665	88	197	5,160	△355	4,804

（注）記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

[海外売上高]

当四半期 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	7,564	4,610	4,000	1,763	17,940
連結売上高					22,205
連結売上高に占める 海外売上高の割合	34.1%	20.8%	18.0%	7.9%	80.8%

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

前年同四半期 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 12 月 31 日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	8,293	4,497	3,535	1,542	17,868
連結売上高					22,390
連結売上高に占める 海外売上高の割合	37.0%	20.1%	15.8%	6.9%	79.8%

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

前期 (平成 17 年 4 月 1 日～平成 18 年 3 月 31 日)

(単位: 百万円)

	北米	欧州	アジア	その他の地域	計
海外売上高	11,430	6,061	4,770	2,138	24,400
連結売上高					30,771
連結売上高に占める 海外売上高の割合	37.2%	19.7%	15.5%	6.9%	79.3%

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。

【参 考】

[品目別売上高]

(単位: 百万円、%)

事業の種類別セグメント 及び品目	当四半期 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期	前年同四半期 平成 18 年 3 月期 第 3 四半期	前年同四半期 増減率	(参 考) 平成 18 年 3 月期
アマチュア用無線通信機器	4,651	3,826	21.6	5,385
陸上業務用無線通信機器	9,436	10,097	△6.5	13,846
海上用無線通信機器	2,429	2,169	12.0	3,120
その他	4,430	4,505	△1.7	6,080
無線機事業 合計	20,948	20,600	1.7	28,432
コンピュータ事業	1,257	1,789	△29.7	2,338
総 合 計	22,205	22,390	△0.8	30,771

(注) 記載金額は百万円未満を切捨てて表示しております。